ceğinden bahsetse de 17. asrın Osmanlı mantıkçıları bu fikri, kıyas teorisinin

bir konusu olacak şekilde mantık eserlerinden bağımsız teliflerinde (risale ve

şerhlerinde) müstakil olarak ele almışlardır.

Tahkik ve Tercüme Hakkında Teknik Bazı Bilgiler

Yukarıda ifade edildiği gibi eser 1258 [1842]’de İstanbul’da basılmıştır.

Eserin çok sayıda yazma nüshası da vardır. Temin edilen ve incelenen bu

nüshalar arasında müellif nüshasına rastlanmamıştır. Gözden geçirilen matbu

ve yazma nüshalardan şu kanaate varılmıştır: “حمداً لله على استدلاله” şeklinde

başlayıp devam eden yazma nüshalar müellifin ilk yazdığı metindir.

Risāle’nin biri el-

Maġnīsāvī’ye diğeri de eṭ-Ṭrabzūnī’ye ait iki şerhi olduğu zikredilmişti. El-

Maġnīsāvī’nin şerhi matbudur fakat eṭ-Ṭrabzūnī’nin şerhi yazma halindedir.

El-Maġnīsāvī’nin şerhinin “الحمد لله الذي وفقنا” ile başlayan matbu versiyon

üzerine yazıldığı anlaşılmaktadır. Çünkü Risāle’nin 1258/1842 tarihli baskı-

sında matbaa dizimi esnasında yapılmış olduğu düşünülen hatalı ibareler bu

şerhte aynen tekrarlanmaktadır. Bunlar da tahkikte gösterilmiştir. Eṭ-

Ṭrabzūnī’nin şerhinde ḥamdele, ṣalvele ve giriş kısmı atlandığı için ilk metni

mi yoksa ikinci metni mi esas aldığı tespit edilememiştir.

(1) Matbu nüsha: 1258 [1842] tarihinde Dāru’l-Ḫilāfeti’l-ʿAliyye mat-

baasında basılmıştır. 15 sayfadır. Gözden geçirdiğimiz matbu nüshaların

bazılarında basım tarihi kayıtlı iken bazılarında kayıtlı değildir. Tarihli ve

tarihsiz nüshalar arasında fark yoktur. Tarihsizin önce mi, sonra mı basıldığı

tespit edilememiştir. Tahkikte Edirne Selimiye Kütüphanesi’nde 1299 de-

mirbaşlı numarada kayıtlı matbu nüsha kullanılmıştır. Kenarında müellife ait

olduğunu kabul ettiğimiz notlar bulunmaktadır. Tenkitli metinde “سنم” olarak

gösterilmiştir.

(2) Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Koleksiyonu, no.37335,

vv.126b-130b. Risāle’nin ilk hali olduğu kanaatine vardığımız nüshadır.

diye başlamaktadır. Tensih tarihi Ramazan 1244 [1829]’dur, yani ”حمداً لله“

eserin yayınlanmasından 14 sene öncedir. Nüsha “istidlāl risalemiz bitti”

şeklinde bitmektedir. Ancak müellif nüshası olup olmadığı tespit edileme-

miştir. 126b varağı 21, diğer varaklar 24-25 satırdır. Bazı ibareler kırmızı

mürekkeple yazılmıştır.

(4) Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, BY148/7, vv.80b-84a. Bu

Konya nüshası da “حمداً لله” şeklinde başlamaktadır. Fakat tıpkı bir önceki

nüsha gibi burada da ḥamdele silinmeksizin matbu nüshadaki ḥamdele ve

ṣalvele satır aralarına tam olarak yazılmıştır. 80b varağı 17; diğer varaklar 19

satırdır. Zilkade 1253 [1838] tarihlidir. Müstensih ismi yoktur. Müellife ait

notlara ilaveten farklı notlar da bulunmaktadır. Tenkitli metinde “طك” olarak

gösterilmiştir.

(5) Aḥmed b. Suleymān el-Maġnīsāvī’nin şerhi: Şarih şerhi 1286

[1869/1870] yılında bitirdiğini kaydetmiştir. Şerh el-Ḥāc Muḥarrem Bos-